del detto Monistero fu detto Monsignor Ill.mo richiesto et supplicato li piacesse farle uscire da 

quello et unirle con alcun’altro a S.S. più grato. Alla qual dimanda, sendo per detto 

Illustrissimo Monsignore dato benigno orecchio et considerando che questo era di necessità, 

volse porlo in essequtione con scriverne subbitamente a sua Santità da la quale gli fu concessa 

pienissima et amplissima potestà di far quanto intorno a questo particolare li parea 

conveniente et necessario, così di cavarle fuori del detto loco et ripartirle in Monasteri del 

nostro ordine Benedettino, come anco di posser disporre dell’entrate e beni stabili e 

suppellettili del detto Monistero, per potere dotare et accomodare esse moniche. La onde, per 

dar compimento a questo santo disegno, il detto Monsignor Ill.mo fe’ intimare cinque 

Monisteri del nostro ordine, cioè questo di San Ligoro, S.ta Maria Donnaromita, santa 

Patricia, san Marcellino et San Gaudioso a dover pigliare quel numero di dette moniche che, 

secondo il partimento che se ne saria fatto, fosse a ciascuno di essi toccato. Questo tal’ordine 

(per dirne il vero) spiacque mirabilmente a tutte noi parendone molto duro esser [c. 67] 

costrette ad aprir questa porta in pigliar Moniche d’altri Monisteri, et poi in tanta quantità 

quanta ne saria toccata per ciascuno de i nostri, et perciò pregavamo con caldissime preghiere 

il detto Mons.r Ill.mo, che gli piacesse non darne questo inquieto, ricordandoli ch’ in tutti gli 

altri comandamenti n’eravamo sempre dimostrate ubedientissime, et che la durezza che 

dimostravamo in questo si caggionava dalle constitutioni che noi tenemo nel nostro loco, per 

le quali si dispone che non debbiamo in conto alcuno pigliare né ammettere per Monica donna 

che non fosse della nobiltà d’i seggi di Nido, o Capuano. Le quali constitutioni supplicavamo 

S.S. Ill.ma li fosse piaciuto che noi osservassimo senza esser sforzate a romperle. Ma non per 

questo, esso Monsignor si piegò a nostri prieghi inperoché, havendo occhio al grandissimo 

bisogno c’havea detto Monistero di separarsi et disunirsi, non gli parea conveniente haverne 

in questo per raccomandate, perloché, veggendo noi la sua voluntà, lo pregavamo che nella 

resolutione di questo negotio gli fosse almeno piaciuto farv’intervenire i nostri parenti, dalli 
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quali havessemo preso consulta a casi nostri, et restando esso Monsignor di ciò quieto, 

mandammo noi a chiamare detti nostri [c. 68] parenti, i quali, informati da noi dell’intrichi